ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito da cidade de João Pessoa, Luciano Cartaxo, a tomada de providências

necessárias no sentido de viabilizar MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO

BAIRRO DO GEISEL.

JUSTIFICATIVA

A melhoria da qualidade do sistema de iluminação pública traduz-se em

melhorar a imagem da cidade favorecendo o turismo, o comércio, e o lazer noturno,

ampliando a cultura do uso eficiente e racional da energia elétrica, contribuindo, assim,

para o desenvolvimento social e econômico da população.

Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação

pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza

monumentos, prédios e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta percursos e

aproveita melhor as áreas de lazer.

Sendo a iluminação pública um objeto de gestão de responsabilidade do

município, faz- se mister esse requerimento ao devido órgão.

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, bem como dos nossos pares

para a aprovação deste pleito tão significativo.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

11.144